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A. BIEDROŃ-KALINOWSKI
Inspektor Pożarnictwa.

Oświata — podstawą organizacji 
i dobrobytu członków♦

Słyszy się często wśród starszyzny strażackiej narzekania na 
nieobowiązkowość, brak posłuszeństwa i karności w Oddziałach, jak 
również, że w związku z tem wyszkolenia fachowego nie można pro- 
wadzić, prace organizacyjne kuleją, zniechęcenie rośnie.

Zastanówmy się nad tem palącem zagadnieniem naszej organi- 
zacji i poszukajmy środków zaradczych, a rychło przekonamy się, 
że stan ten można poprawić, że prędzej niźli się nam wydaje sta- 
niemy napowrót na nogach. Organizacja straży pożarnej sięga głę- 
boko w wieś, miasta i miasteczka i stamtąd czerpie materjał ludzki 
do swych szeregów. A jakimźe jest ten obywatel wstępujący do na- 
szych szeregów. Pełen zapału, ale wcale nie przygotowany do służby 
obywatelskiej, z mało rozwiniętem poczuciem obowiązkowości, kar- 
ności i posłuszeństwa, a nawet często nie urobiony patrjotycznie. Jeśli 
zważymy przeto, że służba nasza strażacka, jest z pośród prac spo- 
łecznych najcięższą, gdyż wymaga stałego, dużego wysiłku umysło- 
wego i fizycznego i to tak samo w dzień jak i w nocy, bez względu 
na deszcz, mróz, słotę czy upał, że naraża zdrowie i życie tego oby- 
watela w obronie i ku pomocy bliźnich i wszystko to bezinteresownie, 
to łatwo zrozumiemy, że nie wystarczy tylko szkolić go fachowo, że 
jest to zamało. Obywatela tego trzeba wychować, zrobić z niego 
uświadomionego członka korporacji i wyrobić w nim tężyznę ży-
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ciową, aby nie ulegał łatwym zniechęceniom wywołanym róźnemi 
przeciwnościami organizacyjnemi. Trzeba w tym strażaku-ochotniku 
wyrobić wysokie poczucie honoru, przyzwyczaić do karności i posłu- 
szeństwa, pokazać mu jego kraj rodzinny, aby nauczył się kochać 
swój Naród i Państwo.

Dopóki tego nie osiągniemy, wysiłki wszystkich nas którzy je- 
steśmy kierownikami tej wielkiej gromady strażackiej nie wydadzą 
owoców. Obowiązek wychowania strażaka spoczywa na Zarządzie 
Oddziału, Komendancie Oddziału i wszystkich jego przełożonych. 
A w jaki sposób należy to wychowanie prowadzić? Rozpocząć trzeba 
pracą tą od usuniącia z Oddziałów naszych alkoholu, który jest zró- 
dlem nądzy, demoralizacji, upodlenia osobistego i nikczemności.

Strażak pijany nie powinien być cierpiany w Oddziale. gdvż 
obniża wartość zaszczytnej placówki. W dalszym ciągu Zarząd Od- 
działu winien postarać się o świetlicę Oddziału. Może to być izba 
czysto wybielona, własna lub wynajęta z odpowiedniem urządzeniem: 
stołami i ławkami, bibljoteką, grami towarzyskiemi, obowiązkowo 
rad jo. W oknach skromne firanki białe, prawdziwe nie papierowe, 
doniczki z kwiatami, na ścianach obrazy treści poważnei, reprodukcje 
naszych malarzy, zrozumiałe dla duszv chłopskiej. W świetlicy tei 
winna panować wzorowa czystość. Wokoło świetlicy winny być 
klomby, szkółki i parkan morwowy. Wszystko to może być wykony- 
wane bezinteresownie rękami naszych członków i stanowić musi gnia- 
zdo rodzinne korporacji.

W tei świetlicy winno się rozpocząć wychowanie obywatelskie 
strażaka. Musi ono być skierowane w dwóch kierunkach: uświado- 
mienia ogólno-obywatelskiego i gospodarczego.

Pierwsze osiągnąć można przez organizowanie chórów amator- 
skich, przedstawień, odczytów, poranki i akademje okolicznościowe, 
interesujące wykłady z przeźroczami i kinoaparatami. Drugie jest 
koniecznem uzupełnieniem tego wychowania i zdążać musi do pod- 
niesienia dobrobytu tego obywatela, aby trwale przyciągnąć do pracy 
w naszych szeregach. Do tego celu służyć będą lub służą kasy samo- 
pomocy korporacyjnej, kursy dla analfabetów, zawodowe: szewskie 
krawieckie, koszykarskie, jedwabnicze, hodowlane, gospodarstwa do- 
mowego, sanitarne i inne mogące podnieść dobrobyt naszych obywa- 
teli, a razem z nim i wartość moralną.

Żyiemy obecnie w ciężkich warunkach gospodarczych nietylko 
my w Polsce, ale na całym świecie, a wobec braku oświaty wśród na- 
szego ludu stan ten ciężki daie się u nas jeszcze bardziej odczuwać 
Jeśli zatem chcemy organizacje naszą dźwignąć i postawić na wvso- 
kim poziomie moralnym i fachowym, powiążmy naszych członków 
z organizacją silnym wezłem przez oświatę i bezpośrednie zaintere- 
sowanie gospodarcze. To jest jedyna droga do celu.

Światłe Zarządy wzywam do podjęcia inicjatywy natychmiast, 
bo szkoda każdego dnia. Niechaj wioski i świetlice nasze napełni ra- 
dosny gwar, wynikający z zadowolenia życiowego i spełnionego obo- 
wiązku, a nastąpić to może tylko, gdy dobrobyt zagości pod strzechy 
nasze. A więc do pracy oświatowej w Oddziałach strażackich.



A. BIEDROŃ-KALINOWSKI
Inspektor Pożarnictwa.

Reorganizacja szkolnictwa pożarniczego♦
Zagadnienie organizacji szkolnictwa pożarniczego, nie zostało do 

dnia dzisiejszego ujęte w ramy takich przepisów, któreby dawały po 
przejściu pewnych określonych kursów gwarancję, że kończący je 
posiada przygotowanie i wiadomości w zakresie np. podoficera lub 
oficera. Były różne próby ujęcia tego zagadnienia, ale sprowadzały 
się one tylko do opracowania samych programów niepowiązanych 
ze sobą.

Wskutek tej różnorodności nie posiadamy do dzisiaj ścisłych da- 
nych, jaki stopień wykształcenia fachowego posiadają nasi dowódcy 
na niższych i wyższych stanowiskach, a następnie z braku określenia 
warunków fachowych, wymaganych dla odpowiednich stopni, kończą- 
сети np. kurs 8-mio dniowy wydaj e się, że wiadomości nabyte na 
tym kursie są zupełnie dostateczne dla jego stanowiska korporacyj- 
nego, niejednokrotnie bardzo ważnego pod względem fachowym.

Na terenie Związku Krakowskiego obowiązuje do dnia dzisiej- 
szego następująca organizacja szkolnictwa pożarniczego, objęta ״In- 
strukcją o organizacji wyszkolenia straży pożarnych województwa 
Krakowskiego" (W. K. 5).

Każdy kandydat na stanowisko oficerskie w straży miejskiej lub 
zaraz po objęciu go, obowiązany jest ukończyć conajmniej 8־dniowy 
kurs pożarniczy, nazwany podstawowym. Dla oficerów miejskich Od- 
działów czas trwania kursu jest odpowiednio zwiększony. Obowiązuje 
wynik najmniej dobry.

W ciągu 3—4 lat obowiązany jest każdy oficer pełniący służbę 
i posiadający kurs podstawowy, ukończyć 5-dniowy kurs uzupełnia- 
jący, w tym celu zostaje on imiennie wezwany do ukończenia kursu. 
Niedopełnienie tego warunku po 2-krotnem wezwaniu, powoduje ode- 
branie prawa noszenia oficerskich oznak.

Organizacja szkolenia podoficerów oparta jest na tym samym 
systemie, przy skróconych kursach do 5 dni podstawowy i 3 dni uzu- 
pełnia jący.

Program 8-dniowego kursu obejmuje za mało godzin praktyki, 
a przeładowany, jest niepotrzebną teorją.

Jeśli weźmiemy przeciętne przygotowanie naszych kursistów, to 
stwierdzimy, że najczęściej są to ludzie stawiający pierwsze kroki 
w pożarnictwie i nabywający właśnie na tych kursach podstawowe 
wykształcenie fachowe. Należy zatem dać im tylko to początkowe wy- 
kształcenie w zakresie strażaka, którego nabyć w Oddziale nie mogą, 
kładąc nacisk na praktyczne stosowanie wiadomości bez obciążenia 
zbytniego teorją. Możliwe, że przy omawianiu zakresu wiadomości 
dla strażaka nastąpi zmiana czasokresu kursu.

Jak wynika z powyższego, wyszkoliliśmy dopiero strażaka, ale 
nie podoficera lub oficera, gdyż muszą oni do spełnienia swoich celów 
posiadać daleko poważniejsze wiadomości, których w ciągu 8-miu dni 
bez podstaw przy najbardziej tęgich zdolnościach nabyć nie można.



Dlatego też stwierdzić musimy, że tutaj leży przyczyna złego 
stanu wyszkolenia naszych Oddziałów, mimo licznych kursów orga- 
nizowanych rok rocznie przez Inspektorat i Okręgi.

W tym stanie rzeczy jedyną właściwą drogą, na którą jak naj- 
szybciej należy wejść, jest organizacja szkolnictwa pożarnictwa, we- 
dług następujących wytycznych:

Szkolnictwo pożarnicze winno być podzielone na trzy rodzaje:
a) podstawowe,
b) wyższe,
c) specjalne.
Szkolnictwo podstawowe obejmować winno przygotowanie na 

kursach w zakresie:
a) strażaka,
b) podoficera,
c) oficera.
Czasokres tych kursów winien być ustalony, po dokładnej obser- 

wacji. Nikt nie może bez egzaminu grupy niższej osiągnąć lub sta- 
nąć do egzaminu grupy wyższej. Po pomyślnym egzaminie w każdej 
grupie strażak winien być przygotowany wszechstronnie do spełnienia 
czynności danej grupy, t. j. strażaka, podoficera i oficera.

Szkolnictwo wyższe obejmować winno przygotowanie:
a) Komendantów miejskich ochotniczych Oddziałów,
bj Naczelników Rejonowych,
c) Naczelników Okręgowych.
Wyszkolenie powyższe może być oparte tylko na wyszkoleniu 

podstawowem, bo tylko wtedy może mieć istotną wartość. Czasokres 
kursów tych musci wynikać z treści programów.

Szkolnictwo specjalne obejmować winno:
a) szkolenie funkcyjnych,
b) szkolenie specjalistów.
Oparte ono musi być na wyszkoleniu podstawowem. Czasokresy 

kursów muszą wynikać z treści programów.
Szkolnictwo uzupełniające obowiązywać oczywiście musi w kaź- 

dym z rodzaji.
Zakres pracy wyszkoleniowej winien być następująco podzielony: 
Wyszkolenie podstawowe strażaka prowadzą Oddziały.
Wyszkolenia podstawowe podoficerów i oficerów prowadzą Re- 

jony, Okręgi i Inspektorat Związku.
Wyszkolenie wyższe i specjalne prowadzi Inspektorat Związku.

Oddziały straży pożar, posiadające w świetlicach aparaty radjowe 
UWAGA!!

Komunikujemy, że w każdy poniedziałek w godzinach wieczór- 
nych nadawany jest przez'stację nadawczą w Katowicach — komuni- 
kat straźactwa śląskiego, zawierający najnowsze wiadomości z życia 
organizacji — redagowany i wygłaszany przez Inspektora Pożarnie- 
twa Województwa Śląskiego, Bolesława Pachelskiego.



I-sze Wojewódzkie zawody wyszkolenia 
gazowego Oddziałów Straży Pożarnych 

Województwa Krakowskiego.

Zaledwie kilka lat minęło od zakończenia wojny i jeszcze mamy 
żywo w pamięci te straszliwe obrazy okrucieństwa i spustoszenia 
wywołane działalnością wojsk walczących. Z oparów wojennych po- 
wstała do życia Najjaśniejsza Rzeczpospolita nasza, wyzwolona wy- 
siłkiem Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego i Jej ofiar- 
nych obywateli. Pamiętamy wszyscy, ile krwi, wysiłków i poświęcenia 
kosztowało nas utrzymanie niepodległości wytęsknionej przez kilka

Wojew. Zawody wyszkolenia gazowego w Krakowie. Drużyna . eńska straży pożarnej 
z Gromca, pow. chrzanowskiego składa egzamin przed Komisją. Z prawej strony wi- 
doczny Komendeant Zawodów Druh Naczelnik Adam Konopka z Modlicy, w głębi 

Wiceprezes Zarządu Związku Jan Kuc.

pokoleń, które ginęły za nią bezimiennie, zaraz, w pierwszych latach 
po jej uzyskaniu. Dzisiaj, gdy obrazy te wspominamy z drżeniem, 
oddani całkowicie naprawie naszego dobrobytu, zwichniętego przez 
wojnę, pamiętać musimy, że wróg czyha na naszą własność, gotuje 
się, przyspasabia do chwili, kiedy będzie mógł sięgnąć po nasze bo- 
gactwa naturalne. Dlatego też Rząd nasz w słusznej trosce o utwo- 
rżenie i ugruntowanie odzyskanej niepodległości czyni wszystkie wy- 
siłki, aby gotowość bojowa Kraju do obrony przed najazdem wroga, 
była jaknajwiększa i jaknajwspanialsza. Nie chcemy cudzego — ale 
swego nie damy.



Przyszła wojna zmieni się zupełnie i prowadzona będzie okrut- 
nemi środkami, zastosowanemi po raz pierwszy przez Niemców we 
Francji w roku 1915 — gazami trującemi. Ponieważ gazy te mogą 
być przewożone i zrzucane przez aeroplany, jako bomby, pociski itp., 
zagrażają całej ludności Państwa, która zdała od właściwego frontu 
pracuje, aby swym obrońcom zapewnić środki do życia i walki. Gazy 
trujące o ile są straszliwą bronią dla nieprzygotowanych, a tyle nie 
stanowią niebezpieczeństwa dla tych narodów, które już teraz myślą 
o środkach obrony na wypadek wojny. Jak już powiedziałem, cały 
Naród jest zagrożony i cały Naród musi być przygotowany do obrony 
i to własnemi środkami i siłami. Organizacja Straży pożarnych jest 
cząstką społeczeństwa, które musi myśleć o swej obronie, a ponadto 
organizacja ta musi z tytułu swej służby jeszcze poświęcić się dla 
tych zagrożonych obywateli, którzy mogą się znaleźć w niebezpie- 
czeństwie w chwili ataku gazowego. Ciężki i trudny ten obowiązek 
wzięła nasza organizacja na swe barki i po męsku stanęła do pracy, 
by pod kierunkiem fachowej i naczelnej organizacji do obrony lud- 
ności przed gazami trującemi, jaką jest Liga Obrony Powietrznej i Ga- 
zowej Państwa, przygotować swe Oddziały do zaszczytnego celu nie- 
sienią pomocy bliźnim.

Rok 1929 był pierwszym, próbnym okresem pracy organizacyj- 
nej i wyszkoleniowej w zakresie obrony przeciwgazowej w Oddzia- 
łach straży pożarnych Województwa Krakowskiego. Jako sprawdzian 
widomy tej pracy odbyły się w dniu 13 października 1929 r. pierwsze 
Wojewódzkie Zawody i popisy wyszkolenia gazowego Oddziałów 
straży pożarnych Województwa Krakowskiego. Zawody określone 
zostały jako pięciobój gazowy, do wykonania, którego każda sekcja 
stająca do zawodów musiała wykazać:

a) nakładanie masek R. S. C. przez całą sekcję,
b) nakładanie aparatów tlenowych przez całą sekcję,
c) nakładanie ubrań przeciwyperytowych przez całą sekcję,
d) nakładanie masek przez całą sekcję jedną ręką: prawą i lewą,
e) nakładanie masek drugim osobom przez całą sekcję.
Popisy miały na celu pokazanie władzom i społeczeństwu celo- 

wość użycia Oddziałów straży pożarnych w wojnie gazowej i odbyły 
się wspólnie z pokazem wojny nowoczesnej prowadzonej przez wojsko.

Rano o godzinie 9-tej wspomnianego dnia 13. X. br. przybyłe 
Oddziały straży pożarnych z całego Województwa w liczbie 446 człon- 
ków z dwiema orkiestrami wyciągnęły się długim szeregiem na dzie- 
dzińcu koszar przy ul. Rajskiej, poczem Komendant Zawodów Druh 
Naczelnik Adam Konopka z Modlnicy, złożył raport władzom pożar- 
nym wojewódzkim w osobie Wiceprezesa Jana Kuca, który w oto- 
czeniu Sekretarza Zarządu, Naczelnika Władysława Worka i Woje- 
wódzkiego Inspektora Pożarniczego Adama Biedroń-Kalinowskiego 
i oficerów korpusu inspekcyjnego odbył przegląd szeregów. Po nabo- 
źeństwie w kościele 00. Karmelitów i defiladzie, rozpoczęły się za- 
wody, do których stanęły następujące Oddziały, uzyskując niżej wy- 
szczególnione miejsce:



Miejsce I. 0. s. p.
11 II. 11

11 III. 11

11 IV. z. s. p.
11 V. 0. s. p.
11 VI. 11

11 VII. 11

11 VIII. 11

11 IX. 11

11 X. 11

Bochnia, Okręg III.
Modlnica Dwór, Okręg I.
Gromiec, Okręg XV.
Zakopane, Okręg IV.
Wieliczka, Okręg XIV. 
Wilamowice, Okręg XI.
Fabryka ״Azot“, Okręg XV.
Chorzelów, Okręg X.
Trzebionka, patrol żeński, Okręg XV. 
Borowa, Okręg X.

Po krótkim żołnierskim posiłku udały się Oddziały na Błonia 
celem wzięcia udziału w popisach. Na 7-miu wozach automobilowych, 

Wojewódzkie zawody wyszkolenia gazowego w Krakowie. Tabor automobilowy Od- 
działów straży pożarnych ochotniczych przygotowany do akcji.

stanowiących dorobek organizacyjny korporacji, stanęły do akcji czyn- 
nej Oddziały: pluton stałego Oddziału w Zakopanem, plutony ochot- 
niczych Oddziałów: Łodygowice, Wieliczka, Sucha, Wilamowice, 
 Azot“ z Jaworzna, Borowa z Okręgu mieleckiego, Fabryki Cementu״
w Szczakowej i dwa plutony żeńskie sanitarne z Gromca i Trzebionki 
Okręgu chrzanowskiego.

Zadaniem Oddziałów był ratunek płonącego mostu, który został 
zapalony przez pociski ״nieprzyjaciela“, odkażanie terenu i ratowanie 
zatrutych.

Całość wypadła doskonale, wykazując dowodnie celowość uży- 
cia Oddziałów strażackich w obronie przeciwgazowej Państwa. Pierw- 
sze kroki organizacji naszej na tern polu działalności zostały już po- 
stawione. Dążeniem władz pożarniczych wojewódzkich i okręgowych 
odnośnie tego działu pracy, na najbliższą przyszłość jest utrwalenie 



obecnego stanu przygotowaniai rozszerzenie prac obrony przeciwga- 
zowej na pozostałe Oddziały strażackie.

Do pracy tej zaszczytnej a ciężkiej zaprasza Zarząd Związku 
wszystkich członków i sympatyków naszej organizacji.

Kurs instruktorski w Krakowie♦
W dniu 20 października 1929 r. został otwarty w Krakowie kurs 

instruktorski dla oficerów inspekcyjnych pożarniczych, zorganizowany 
na polecenie Zarządu Głównego Związku Straży Pożarnych R. P. Jest

Kurs instruktorski w Krakowie z Kmdtem Insp. Pożarn. A. Biedroń Kalinowskim pośrodku, 

to druga połowa 4-miesięcznego kursu. Pierwsze dwa miesiące kursu 
odbyły się na wiosnę br. w Łodzi w Oddziale szkolnym łódzkiej straży 
pożarnej, poczem kursiśsi odeszli na praktykę w całym terenie Rze־ 
czypospolitej, aby teraz powrócić na dokończenie rozpoczętej nauki. 
Uczestników na kursie jest 38, skoszarowanych w budynku dawnej 
akcyzy miejskiej przy ul. Zwierzynieckiej. Komendantem kursu został 
mianowany Inspektor Pożarnictwa A. Biedroń-Kalinowski. Kierowni- 
kiem ćwiczeń starszy Instruktor Józef Mikuła. Wykładowcami po- 
szczególnych przedmiotów są: Inż. Stanisław Twardo, Wojewoda 
warszawski i Prezes Głównego Związku, Prof. Dr Biegeleisen, Inż. 
Drozdowski, Inż. Stroka, Inż. Jaszczurowski, Radca Herget, Radca 
Buszek, Inspektor Chmielowski, Inż. Tuliszkowski, Inż. Inspektor Szu- 
bert i szereg wybitnych fachowców z różnych dziedzin życia

Kurs trwać będzie do dnia 20 grudnia 1929 r.



FRANCISZEK RITTERMAN.

Konkursy orkiestr straży pożarnych 
Okręgu XV-go w Chrzanowie»

W dniu 20 października br. odbyły się w Chrzanowie konkursy 
orkiestr straży pożarnych Okręgu XV-go chrzanowskiego, zorgani- 
zowane przez Naczelnictwo Okręgu XV-go Związku.

Do konkursu stanęło 6 orkiestr, a mianowicie: Orkiestra Straży 
Pożarnej Zakładów sierszańskich 28 ludzi, Straży Pożarnej Cemen- 
towni Szczakowa 30 ludzi, Ochotniczej Straży Pożarnej w Babicach 
10 ludzi, Związku Młodzieży Katolickiej w Ciężkowicach 23 ludzi, 
Związku Powstańców w Trzebini 18 ludzi i Fabryki lokomotyw 
w Chrzanowie 28 ludzi.

Konkurs podzielony był na dwie grupy, przyczem w grupie 
pierwszej każda orkiestra obowiązkowo odegrała: polonez Szopena 
A-dur — Op. 40, Nr. 1, z dowolnych zaś odegrano: Uwerturę ״Chłop 
i poeta“ Fr. Suppe, fantazja z Opery ״Traviata“ Verdiego, Uwer- 
tura do opery ״Kalif z Bagdadu“ Boieldiego i Capstrzyk Sonnefelda.

W grupie drugiej odegrano dowolnie: marsz ״Towarzysz broni“ 
Rychtera, mazurki ״Pastuszek“ Osmańskiego i Promenada Sztorca 
 -W le״ ,Tam w dali“ Nowego״ ,Rozbójnicy“ uwertura Fr. Suppego״
śnym zaciszu“ Czermaka, ״Bartosz“ marsz, ״Tęsknota“ walc i ״Bry- 
gada“ marsz.

Skład Komisji sędziowskiej stanowili: Kapitan Marjan Dorożyń- 
ski, kapelmistrz 73 p. p. z Katowic, profesor muzyki Jan Sochacki 
z Chrzanowa, profesor muzyki Witold Myczkowski z Sierszy i p. Jan 
Butner, prokurent Elektrowni okręgowej z Sierszy.

Powyższa Komisja ustaliła następujące wyniki: Pierwszą na- 
grodę i tytuł mistrza Okręgu uzyskał zespół orkiestry fabryki loko- 
motyw. Drugą nagrodę orkiestra straży pożarnej Zakładów Sierszań- 
skich w Sierszy. Trzecią nagrodę orkiestra straży pożarnej Cemen- 
towni Szczakowa.

W grupie drugiej pierwszą nagrodę uzyskał zespół orkiestry 
Związku Młodzieży Katolickiej w Ciężkowicach, drugą nagrodę or- 
kiestra Związku Powstańców w Trzebini, trzecią nagrodę orkiestra 
straży pożarnej w Babicach.

Po zakończeniu Komisja wręczyła zwycięskim drużynom dwie 
figurki z bronzu ״Zwycięzca" kapelmistrzom zespołów, które wzięły 
drugie, honorowe batuty, — kapelmistrzom, zespołów które uzyskały 
trzecie miejsca, odpowiednie dyplomy.

Uroczystość wspomniana pozostawiła dla uczestnika niezatarte 
wspomnienie, stwierdzając dowodnie, że życie oświatowe i kultu- 
ralne wśród Oddziałów naszych stale wzrasta. Na tern miejscu na- 
leży jeszcze raz podkreślić niezmordowaną pracę Druha Naczelnika 
Okręgu Dra Mieczysława Łęckiego, który jako Starosta powiatowy 
łączy w sobie w sposób niezwykle celowy dwa czynniki, t. j. urzęd- 
піка i obywatela, nietylko interesując się życiem społecznem powiatu, 



któremu przewodzi, ale biorąc czynny udział w tem życiu. Jego to 
bowiem zasługą jest ten świetny obecny stan strażactwa Okręgu XV, 
stanowiący tylko jeden wycinek jego wielkiej pracy, jaką położył 
dla powiatu chrzanowskiego.

Zarząd Związku życzy w pracy tej Druhowi Naczelnikowi Okręgu 
jak najbardziej owocnych wyników.

Z działalności Zarządu Związku♦
W dniu 9 października br. odbyło się w Krakowie 42 posiedzę- 

nie Zarządu Związku, na którem została załatwiona sprawa przyj ę- 
cia nowego statutu Związku Wojewódzkiego i związane z tem przej- 
ście na podstawy statutowe wszystkich niższych jednostek organi- 
zacyjnych korporacji. Obok tego zasadniczego punktu obrad zdecy- 
dowano reorganizację miesięcznika ״Wiadomości Pożarnicze“ oraz 
załatwiono nominacje i przeniesienia w korpusie oficerów inspek- 
cyjnych.

Uchwałą tegoż posiedzenia został przedstawiony Radzie Związku 
Wojewódzkiego wniosek o zamianowanie Druha Naczelnika Okręgu 
IV־go w Nowym Targu Franciszka Dworskiego honorowym członkiem 
Związku Wojewódzkiego za zasługi położone przez Niego w czasie 
45-letniej pracy pożarniczej dla organizacji związkowej.

W dniu 24 października br. odbyło się w Krakowie 43 posiedzenie 
Zarządu Związku, na którem załatwiono następujące sprawy:
a) wybrano delegatów Związku do Rady Naczelnej Głównego 

Związku Straży Pożarnych R. P. w osobach Sekretarza Zarządu 
Związku Druha Władysława Worka z Sędziszowa i Naczelnika 
Rejonu Adama Konopkę z Modlnicy;

b) zatwierdzono typ wozu pogotowia automobilowego dla Oddzia- 
łów Związkowych;

c) zatwierdzono typ hełmu dla strażaka, podoficera i oficera jako- 
obowiązujący wszystkie Oddziały Związkowe przy zaopatrywa- 
niu się w nowy ekwipunek. Oddziały Związkowe mogą dokupy- 
wać hełmy dotychczasowych typów, tylko w tym wypadku, jeśli 
posiadają większość danego typu;

d) zatwierdzono odznakę na hełmy strażackie, którą jest herb Wo- 
jewództwa Krakowskiego;

e) uchwalono instrukcję do regulaminu odznaczeń wydaną okólni- 
kiem Zarządu Związku Nr. 51;

f) zatwierdzono sprawozdanie Inspektoratu Związku o zawodach 
Wojewódzkich wyszkolenia gazowego w Krakowie w dniu 13-go 
października br.;

g) przyjęto do wiadomości raport Inspektoratu Związku o stanie 
przygotowań do kursu instruktorskiego 2-miesięcznego w Kra- 
kowie;

h) Uchwalono przyznać odznaczenia dla członków Okręgu XV־go 
w Chrzanowie oraz załatwiono kilka spraw bieżących.



DZIAŁ URZĘDOWY.

OKÓLNIK Nr. 51.
L. dz. 1597/1.
Instrukcja do regulaminu 

odznaczeń.
Rada Naczelna Głównego Związku Straży Pożarnych R. P. 

chcąc wyróżnić licznych działaczy pożarniczych i dać możność pod- 
niesienia zasług tych osób wobec całej korporacji i przez to utrzy- 
mać wysoki stan moralny w szeregach naszych, ustaliła formę odzna- 
czeń ujętą w regulamin odznaczeń.

Przepisy tego regulaminu przyznawały prawo inicjatywy Zarżą- 
dom Oddziałów straży pożarnych odnośnie udzielania odznaczeń.

Wskutek małego przygotowania obywatelskiego władz naszej 
organizacji, doszło ostatniemi czasy do tego, że Oddziały znajdujące 
się w stanie zupełnej dezorganizacji przedkładają wnioski o przy- 
znanie odznaczeń członkom tej luźnej gromady. Oprócz tego stwier- 
dzono, że wnioskowanie o odznaczeniach następuje protekcyjnie. 
W tym stanie rzeczy, Zarząd Związku uchwałą z dnia 24 paździer- 
піка 1929 postanowił ograniczyć prawo wnioskowania o odznaczenia 
według następujących punktów:

Zarządom Oddziałów przysługuje prawo wnioskowania tylko na 
znaki za wysługę lat i listy pochwalne.

Wnioski na medale bronzowe, srebrne i srebrny krzyż za dziel- 
ność i odwagę mogą przedkładać Naczelnictwa Okręgów tylko z wła- 
snej inicjatywy lub na podstawie wniosku Naczelnictwa Rejonu.

Przedkładanie wniosków na medale złote, złote krzyże za rato- 
wanie ginących, dyplomy uznania zastrzega sobie Zarząd Związku.

Wnioski Zarządów Oddziałów na przyznanie znaków za wysługę 
lat muszą być udokumentowane bądźto wyciągiem z księgi ewidencyj- 
nej Oddziału lub zeznaniem świadków co do prawdziwości dat.

Wnioski na przyznanie listów pochwalnych muszą być wyczer- 
pująco umotywowane. Udzielane mogą być osobom pracującym naj- 
mniej 3 lata w organizacji, w sposób, który widocznie przyczynił się 
do rozkwitu Oddziału.

Naprowadzone we wnioskach fakty, mogą ulec sprawdzeniu. Za 
wiarogodność wniosku odpowiedzialny jest Prezes Zarządu Oddziału.

W wypadku wyróżnienia się członka czynnego tak w pracy bo- 
jowej jak i organizacyjnej, Zarząd Oddziału opisuje wyczerpująco 
fakta wyróżnienia się danego członka, naprowadzając te dane, które 
widocznie stwierdzają, że zasłużył się męstwem i odwagą, lub że 
dzięki działalności jego, Oddział źnajduje się na drodze do rozwoju 
lub w stanie rozkwitu — i przedkłada do decyzji Naczelnictwa 
Okręgu.



WIADOMOŚCI POŻARNICZE Nr. 10/11

Naprowadzone w opisie czynów fakta podlegają sprawdzeniu.
Naczelnictwa Okręgów mogą wnioskować na udzielenie odzna- 

czeń danych w punkcie 3-cim, tylko po dokładnem rozpatrzeniu 
i sprawdzeniu motywów podanych w opisach czynów członków przez 
Zarządy Oddziałów z własnej inicjatywy, na podstawie obserwacji 
pracy Oddziałów i po zasiągnięciu opinji Naczelnika Rejonu lub też 
na wniosek Naczelnika Rejonu.

Odznaczeni i wyróżniani być mogą tylko ci członkowie, którzy 
przez kilkuletnią pracę organizacyjną, przyczynili się do rozwoju 
i ugruntowania Oddziałów, Rejonów i Okręgów. Wnioskowanie od- 
znaczeń przez Naczelnictwo Okręgowe może dotyczyć członków, 
którzy przesłużyli najmniej 3 lata w naszej organizacji.

Nie mogą w żadnym razie być odznaczeni jakiemikolwiek od- 
znaczeniami członkowie tych Oddziałów, które:

a) znajdują się w dezorganizacji,
b) nie wykazują żywotności organizacyjnej,
c) nie wykonują poleceń korporacji,
d) zalegają z opłatami korporacyjnemi,

choćby członkowie ci mieli za sobą długoletnią służbę pożarniczą.
W wypadku wybitnego czynu lub pracy organizacyjnej członka 

Oddziału, Rejonu lub Naczelnictwa Okręgu, to ostatnie przedkłada 
Zarządowi Związku dokładny i wyczerpujący opis czynów danego 
członka analogicznie do punktu 5 niniejszej instrukcji, do decyzji Za- 
rządu Związku.

Zarząd Związku zastrzega sobie prawo sprawdzenia podanych 
faktów w opisach czynów członków. Za postawienie wniosku ponosi 
odpowiedzialność korporacyjną Naczelnik Okręgu.

Postanowienia niniejszego okólnika podadzą Naczelnictwa Okrę- 
gów do wiadomości Zarządom Oddziałów przez okólniki oraz wy- 
jaśnią i pouczą o stosowaniu praktycznem na najbliższej odprawie 
lub konferencji.

Czołem!
A. Biedroń Kalinowski Dr Piotr Wielgus

Inspektor Pożarnictwa. Prezes Związku.

Dział I. Adjutantura.
L. dz. 1611/1.
Dotyczy: Kasy

Pośmietnej.
WYKAZ

straży, które zostały wykreślone z Kasy Pośmiertnej z powodu nieu- 
zupełnienia funduszu pośmiertnego, w myśl § 7 p. c.

O. S. P. Balice . . . . . Okręg I.
O. S. P. Gierałtowice ... ״ II.
O. S. P. Jawiszowice ... ״ II.
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p. Bochnia . Okręg• III.
p. Tuchów . . . ״ 11 VI.
p. Malec .... • 11 XI.
p. Balin .... • U XV.
p. Żarki .... ״ 11 XV.
p. Libiąż Wielki . • 11 XV.
p. Dominikowice • 11 XVII.

Z. S.
O. S.
O. S.
O. S.
O. S.
O. S.
O. S.

A. Biedroń-Kalinowski.
Inspektor Pożarnictwa.

Dr Wielgus
Prezes Zarządu.

Dział II. Organizacyjny.
L. 1589/11.
Dotytzy: subwencji 

dla straży.
WYKAZ Nr. 14

subwencyj udzielonych przez P. Z. U. W. na wniosek Inspektoratu 
Związku za czas od 15. IV. do ЗО. X. 1929 r.

O. S. P.
O. S. P.

Brzoskwinia
Raciborowice

O. S. P. 
O. S. P. 
O. S. P.
O. S. P.

Kobierzyn
Chełm 
Bosutów 
Balice 

O. S. P. Skotniki

OKRĘG I. KRAKÓW.
— sikawka za zwrotem 400 zł.
— 24 m węża tłocznego, beczka żelazna dwu- 

kołowa.
zł
zł
zł
zł

— 400
— 200
— 500
— 200

na 
na 
na 
na

kupno wozu rekwizytowego, 
rekwizytowego.

O. S. P.
O. S. P.

O. S. P.
O. S. P.
O. S. P.

O. s. P. 
o. s.
o. s.
o. s.
o. s.
o. s.

P. 
P.
P. 
P.
P.

O. S. P.
O. S. P.

naprawę wozu 
sikawkę 
naprawę wozu

— beczkę żelazną 2-kołową, 
tłocznego.

— drabina Szczerbowskiego.
— 4 m węża tłocznego, drabina Szczerbow- 

skiego.
— drabina Szczerbowskiego.
— 500 zł na kupno sikawki.
— 24 m węża tłocznego, drabina Szczerbow- 

skiego.
— drabina Szczerbowskiego, 2 bosaki lekkie. 
•— beczka żelazna, 24 m węża tłocznego.
— beczka żelazna 2־kołowa.
— beczka żelazna 2-kołowa.
— 500 zł na kupno sikawki.
— 24 m węża tłocznego, drabina Szczerbow- 

skiego.
Przeginia duchowna — 24 m węża tłocznego.
Brzoskwinia — 24 m węża tłocznego, 4 pasy, 4 topory,

4 pochwy.

rekwizytowego.
24 metry węża

Wołowice
Zelków

Kobylany 
Morawica 
Wyciąże

Konary 
Dojazdów 
Kryspinów 
Bielany 
Piekary 
Korabniki



O. S. P. Wrząsowice — beczka żelazna 2-kołowa, 2 bosaki lekkie, 
6 wiaderek par.

— 24 m węża tłocznego, 4 m ssawnego.
— beczka żelazna 2-kołowa.

O. S. P.
O. S. P.
O. S. P.

O. S. P.
O. S. P.

O. S. P.

O. S. P.
O. S. P.

O. S. P.
O. S. P.

Wadów
Branice

Jeziorzany

O. S. P. Chocznia

Russocice
Trojanowice
Garlica murowana — beczka żelazna 2-kołowa, 24 m węża 

tłocznego.
— 4 m węża ssawnego, 24 m. węża tłocznego.
— 24 m węża tłocznego, 4 pary łączników, 

2 bosaki lekkie.
— 4 topory, 4 pochwy, 4 pasy bojowe.

OKRĘG II. WADOWICE.
— 24 m węża tłocznego, 2 bosaki lekkie.
— drabina Szczerbowskiego, 3 m węża ssa* 

wnego.
— 1.000 zł na kupno sikawki.

OKRĘG III. BOCHNIA.
Lipnica Dolna
Rzezawa

Leńcze Górne 
Nidek

— 1 para łączników, 24 m. węża tłocznego.
— 24 m węża tłocznego, 50 zł na naprawę 

sikawki.
— 36 m węża tłocznego.
— beczka żelazna 2-kołowa, drabina Szczer- 

bowskiego.
— 24 m węża tłocznego.
— beczka żelazna 2-kołowa, 48 metrów węża 

tłocznego, 2 pary łączn.
— 24 m węża tłocznego, 6 wiader parcia- 

nych, 4 topory, 4 pochwy, 4 pasy bojowe 
i 100 zł na naprawę sikawki.

— 6 pasów bojowych, pochwy, topory.
— 36 m

Borzęcin Dolny — 24 m
OKRĘG IV.

Siepnica Mała — 36 m 
Nowy Targ

O. S. P. Budzów

O. S. P.
O. S. P.

Wola Przemyk. 
Uszew

O. S. P.
O. S. P.

Filipowice 
Mokrzyska

O. S. P. Mikluszowice

O. S. P. Zakrzów
JasieńO. S. P.

O. S. P.

O. S. P.
O. S. P.

O. S. P. Waksmund

O. S. P. Niedzica
O. S. P. Chochołów

CicheO. S. P.

O. S. P. Długopole

O. S. P. Barcice

węża tłocznego.
węża tłocznego.
NOWY TARG, 
węża tłocznego.

— 200 m węża tłocznego.
— beczkowóz żelazny 2-kołowy, 24 m węża 

tłocznego, drabinę Szczerbowskiego.
— 24 m. węża tłocznego, 4 pasy, pochwy i to- 

pory.
— 24 m węża tłocznego.
— 60 zł na łączniki.
— 185 zł na naprawę sikawki, 24 m węża 

tłocznego.
— 300 zł na naprawę sikawki. 

OKRĘG V. NOWY SĄCZ.
— 24 m węża tłocznego, 4 m węża ssawnego.



O. S. P.

O. S. P. 
O. S. P.
O. S. P. 
O. S. P.

O. S. P.

O. S. P.
O. S. P.

Łabowa

Piwniczna 
Limanowa 
Tylicz 
Łącko

O. S. P. Maszkowice

O. S. P. Żukowa
Krzyż

Ryglice 
Ostrów

O. S. P.

O. S. P. Zalasowa

O. S. P.
O. S. P.
O. S. P.

Janowice 
Klikowa 
Pilzno 

O. S. P. Ilkowice

O. S. P. Komorów
O. S. P. Siedlec
O. S. P. Pogórska Wola
O. S. P. Tuchów

— 4 pasy bojowe, drabina Szczerbowskiego, 
1 zatrzaśnik.

— 48 m węża tłocznego, 6 wiader parcian.
— 3.000 zł na sikawkę motorową.
— 300 zł na beczkę żelazną.
— beczkę żelazną 2-kołową.
— 24 m węża tłocznego, 2 bosaki lekkie.

OKRĘG VI. TARNÓW.
— 24 m węża tłocznego, 6 wiader parcian.
— 4 m węża ssawnego, 24 m węża tłoczne- 

go, 2 pary łączników.
— drabina Szczerbowskiego.
— 24 m węża tłocznego, 2 bosaki lekkie, 2 

wiadra parciane, 1 linkę.
Poręba Radlna — 24 m węża tłocznego, drabinę Szczerbow- 

skiego, 6 wiader parcianych, 4 pasy, 4 to- 
pory, 4 pochwy.

O. S. P. Żukowice Nowe — 24 m. węża tłocznego, 3 m węża ssawnego.
— 24 m. węża tłocznego, 2 bosaki, 1 drapacz, 

1 bosak ciężki.
— 180 zł na naprawę sikawki.
— 300 zł na naprawę sikawki.
— 5.000 na sikawkę motorową.
— 24 m węża tłocznego, 2 bosaki lekkie, 4 

wiadra parciane.
— drabinę Szczerbowskiego, 2 bosaki lekkie.
— sikawkę przenośną za zwrotem 400 zł.
— 24 m węża tłocznego.
— 36 m węża tłocznego.

OKRĘG VII. JASŁO.
— drabinę Szczerbowskiego, 4 pasy bojowe, 

1 zatrzaśnik.
— 150 zł na naprawę sikawki.
— beczka żelazna 2-kołowa.

O. S. P. Sądkowa

O. S. P.
O. S. P.
O. S. P.
O. S. P.

Wolica
Harklowa
Żmigród Stary — 500 zł na sikawkę. 
Zagórzany

O. S. P. Łężyny
O. S. P. Gliniczek
O. S. P. Łysa Góra
O. S. P. Bieździatka
O. S. P. Szalowa

O. S. P. Korbielów
O. S. P. Lachowice

— drabina Szczerbowskiego, 24 metry węża 
tłocznego i 4 m węża ssawnego.

•— beczka żelazna 2-kołowa.
— 24 m węża tłocznego, 6 wiader parcian.
— 24 m węża tłocznego.
— 24 m węża tłocznego.
— 24 m węża tłocznego, 100 zł na naprawę 

sikawki.
OKRĘG VIII. ŻYWIEC.

— 500 zł na kupno sikawki.
— sikawka przenośna za zwrotem 450 zł.
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Żywiec Stary

Ocieka
Kozodrza

Brzeziny

— 24 m węża tłocznego.
— sikawka przenośna za zwrotem 400 zł.

OKRĘG IX. ROPCZYCE.
— 120 zł na kupno węży.
— 4 m węża ssawnego, 24 m węża tłoczne- 

go, 4 pasy bojowe, 2 bosaki lekkie.
— 250 zł na naprawę sikawki.

OKRĘG X. MIELEC.
Padew Kolon ja — 150 zł na naprawę sikawki.
Złotniki •— beczka żelazna 2-kołowa.
Zaduszniki — 4 m węża ssawnego, 34 m węża tłoczne- 

go, 4 pary łączników.
Czermin Kolon. — 24 m. węża tłocznego, 6 wiader parcian. 

drabina Szczerbowskiego, 2 bosaki lekkie, 
Zarównie — 6 wiaderek parcianych.

OKRĘG XI. BIAŁA.
Kaniów Stary — 3.000 zł na sikawkę motorową.

Dobczyce 
Kokotów

Kunice

Winiary
Ochojno 
Jankówka 
Zakliczyn

Otfinów

OKRĘG XIV. WIELICZKA.
— 3.000 zł na sikawkę motorową.
— 24 m. węża tłocznego, 4 m. węża ssawne- 

go, 2 bosaki lekkie, 1 para łączników.
— 24 m. węża tłocznego, 4 m. węża ssawne- 

go, 4 wiadra parciane.
— sikawka przenośna za zwrotem 400 zł.
— 350 zł na wóz pod sikawkę.
— 4 pasy bojowe, pochwy i topory.
— 500 zł. na sikawkę.

OKRĘG XVI. DĄBROWA.
— 200 zł na kupno beczkowozu.

Polna 
Siołkowa
Biała Wyżna

Ciężkowice

OKRĘG XVII. GRYBÓW.
— 105 zł na wóz pod sikawkę.
— 24 m węża tłocznego, 1 maska dymowa.
— 24 m. węża tłocznego, drabina Szczer-

bowskiego.
— 600 zł na kupno beczkowozu.

OKRĘG XVIII. OŚWIĘCIM.
Oświęcim — 5.000 zł na sikawkę motorową.
Przeciszów — drabina Szczerbowskiego.

A. Biedroń-Kalinowski 
Inspektor Pożarnictwa.

Dr Wielgus
Prezes Zarządu.



Z ŻYCIA STRAŻY ROŻARNYCH♦
Tydzień Lotniczy w Mielcu.

MIELEC. Dzień 6-go października był jednym z nielicznych dni 
uroczystości, jakie miasto Mielec w roku bieżącym obchodziło, bowiem 
staraniem Powiatowego Komitetu L. O. P. P. w Mielcu, który ściśle 
współpracuje z Naczelnictwem Okręgu X-go Straży Pożarnych, pod 
przewodnictwem Prezesa Komitetu Dra Lucjana Gawendo, Nadradcy 
inź. Haładeja, sekretarza prof. Lęcznara, prof. Piotra Jasińskiego, 
oficera Inspekcyjnego Okręgu X-go, Mł. instr. Kazimierza Małyski 
i WPani Dr Gawendowej i innych, został zorganizowany Tydzień Lot- 
niczy stosownie do uprzednio ułożonego programu.

Po uprzedniem rozprzedaniu nalepek, od samego rana w niedzielę 
rozpoczęto sprzedaż znaczka ulicznego, oraz broszurek wydanych 
przez L. O. P. P. O godzinie 9-tej odbyła się zbiórka Oddziałów 
straży pożarnych i innych organizacyj przed remizą straży pożarnej 
w Mielcu, skąd po uszeregowaniu się, wszystkie Oddziały odmasze- 
rowały do parafjalnego kościoła na nabożeństwo. Po skończonem na- 
bożeństwie odbył się przemarsz Oddziałów w nałożonych maskach 
przed Władzami Komitetu.

O godz. 15-tej wszystkie organizacje wymaszerowały na czele 
swych Komendantów za miasto na błonie, gdzie miały być przepro- 
wadzone pokazy obrony przeciwgazowej. Do pokazów stanęło: 6 dru- 
żyn Straży Pożarnych, wraz z Komendantem Janem Podolskim, Na- 
czelnikiem Rejonu 105, jedna drużyna Sokoła z Komendantem We- 
ryńskim, jedna drużyna hufca z Komendantem P. W. i W. F. oraz 
jedna drużyna harcerzy z Komendantem Janem Chochołowskim na 
czele.

Treść pokazów obejmował atak piechoty pod osłoną dymów w te- 
renie ostrzeliwanym ogniem artylerji ,imitowanym uprzednio założo- 
nemi petardami. Atak ten wykonały drużyny hufca i Sokoła. Po zdo- 
byciu pozycji, na teren wkroczyły patrole odkażające w składzie 
dwóch drużyn straży pożarnej i jednej drużyny harcerzy. Oddziały 
te zaopatrzone w potrzebny sprzęt odkażający przystąpiły do odka- 
żania terenu zagazowanego pociskami gazowymi, a sekcja sanitarna 
złożona z dwóch drużyn straży pożarnych zajęła się zbieraniem za- 
gazowanych oraz udzieleniem pierwszej pomocy zatrutym. Oddziały 
straży pożarnych z Mielca, Rzędzianowic i Trzciany przystąpiły do 
gaszenia pożaru powstałego od ognia artylerji. Po zlokalizowaniu 
ognia Oddziały straży odjechały do swych siedzib.

Na plac ćwiczeń, gdzie odbył się pokaz obrony przeciwgazowej 
przybyło zgórą 1000 osób i widać było wielkie zainteresowanie się 
ludności cywilnej, która niezdawała sobie dotąd sprawy, jaką może 
być przyszła wojna gazowa. Miejmy jednak nadzieję, że ludność су- 
wilna nareszcie zrozumie doniosłość i znaczenie L. O. P. P. i tę po- 
żyteczną dla społeczeństwa instytucję będzie stale popierać, wpisu- 
jąc się równocześnie na członków L. O. P. P.



Na zakończenie dodać należy, że Wojewódzki Komitet L. O. P. P. 
w Krakowie, aczkolwiek obiecał przysłać na ten dzień dwa samo- 
loty, jednak takowych nie przysłał, wskutek czego pokaz obrony prze- 
ciwgazowej nie wypadł tak imponująco, jak to było przewidywanem. 
Nieprzysłanie samolotów wywarło na ludności przygnębiające wra- 
zenie. К. M.

SĘDZISZÓW, OKRĘG IX. W czasie od dnia 8 do 16 lipca br. 
odbył się w Dębicy 8-mio dniowy kurs pożarniczy dla członków straży 
pożarnych Okręgu ropczyckiego, zorganizowany przez Naczelnika 
Okręgu IX, druha Władysława Worka. Komendantem kursu był ofi-

Grupa kursistów 8-dniowego kursu w Dębicy. Pośrodku członkowie Komisji Egzami- 
nacyjnej: Inspektor Pożarnictwa A. Biedroń-Kalinowski, Starosta powiatu Dr. Loret, 

Naczelnik Okręgu IX. Worek i inni.

cer inspekcyjny Okręgu X-go Mielec, Mł. Instruktor Kazimierz Ma- 
łysńa. Wykładowcami byli: Porucznik Jan Szeliski: obrona przeciw- 
gazowa; Porucznik Mieczysław Wilk: wychowanie fizyczne i przyspo- 
sobienie wojskowe; Burmistrz miasta Dębicy, Dr Bronisław Naga- 
wiecki: praca społeczna w strażach; Mł. Instruktor Kazimierz Ma- 
łyska: wykłady teoretyczne i ćwiczenia praktyczne fachowe pożar- 
nicze. Kursistów było 34, z 18 Oddziałów straży pożarnych.

W dniu 16 lipca odbył się egzamin kursistów przed Komisją egza- 
minacyjną w składzie: Inspektora Pożarnictwa A. Biedroń-Kalinow- 
skiego, Starosty powiatowego Radcy Artura Loreta, Naczelnika Okręgu 
IX-go Władysława Worka, Dra Bronisława Nagawieckiego, Prezesa 
Marjana Siłkowskiego oraz oficera inspekcyjnego Mł. Instruktora Ka- 
zimierza Małyski.

Kursiści wykazali niezwykłe zainteresowanie, to też znać było 



tak po ćwiczeniach i po odpowiedziach teoretycznych, że przedmioty 
instruowane opanowali i przyswoili sobie całkowicie. Naczelnictwo 
Okręgu nie szczędząc starań i trudu przygotowało szereg cennych na- 
gród dla kursistów, między innemi piękny zegar stołowy — dar do- 
wódcy garnizonu, srebrny zegarek — dar Rady Powiatowej w Rop- 
czycach, srebrna papierośnica — dar Naczelnictwa Okręgu IX, oraz 
kilka podręczników pożarniczych, które rozdano najcelniejszym kur- 
sistom.

Imieniem władz wojewódzkich podziękował za wytężoną pracę 
tak kursistom jak i tym wszystkim, którzy się przyczynili do zorga- 
nizowania i przeprowadzenia tego kursu, Inspektor A. Kalinowski, 
imieniem Władz powiatowych Starosta powiatowy Radca Loret, imię- 
niem Władz okręgowych Naczelnik Okręgu Druh Worek.

Skromnym posiłkiem przy miłej pogawędce o sprawach korpora- 
cyjnych zakończono kurs, który stanowić będzie nowy krok w rozwoju 
pożarnictwa Okręgu IX-go.

Powyżej zamieszczamy grupę uczestników kursu wraz z Komisją 
Egzaminacyjną.

WIŚNICZ NOWY. W dniu 20 października 1929 r, odbyła się 
u nas piękna uroczystość jubileuszowa 50-lecia Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Na uroczystość tę przybyły okoliczne straże pożarne ze 
sztandarami, oraz zaszczycił swą obecnością Starosta bocheński p. 
Freindl wraz z Naczelnikiem Okręgu p. Janem Kucem. Po odebraniu 
raportu powitał delegatów i zaproszonych gości Burmistrz miasta p 
Jan Brzękowski.

Po uroczystem nabożeństwie przemówił na Rynku przed poświę- 
ceniem strażnicy ks. proboszcz miejscowy, a po poświęceniu Naczel- 
пік Okręgu Jan Kuc, poczem wręczył listsy pochwalne jubilatom, 
oraz znaki za wysługę lat zasłużonym Druhom.

Po złożeniu wieńców na grobach zmarłych założycieli Towarzy- 
stwa Strażackiego udali się uczestnicy uroczystości na wspólny obiad, 
podczas którego przygrywała orkiestra strażacka i wygłoszono sze- 
reg mów owianych miłością idei strażackiej.

Od godziny 3—6 zwiedzali uczestnicy zamek, a wieczorem od- 
była się zabawa w salach T. S. L. na ratuszu.

Dla upamiętnienia tej uroczystej chwili wydano broszurę, w któ- 
rej przedstawiono rozwój tutejszej organizacji na podstawie doku- 
mentów. Książkę tę opracował p. Józef Kalita, nauczyciel szkoły.

Ze uroczystość ta mimo trudnych lokalnych warunków odbyła 
się wspaniale, zasługą jest Naczelnika tutejszej straży p. Włady- 
sława Wojasa, który korporację tutejszą skierował na właściwe tory.

SZCZAWNICA. W czasie od dnia 4 do 13 listopada br. odbył 
się w Szczawnicy podstawowy kurs pożarniczy dla rejonu szczaw- 
nickiego, w którym uczestniczyło 13 członków z następujących Od- 
działów: Krościenko 3, Szczawnica Niżna 2, Szczawnica Wyżna 4, 
Szlachtowa 2 i Kluszkowce 1. Kurs prowadził oficer inspekcyjny 
Okręgu V-go w Nowym Sączu Instruktor Kazimierz Małyska.



W dniu 13 listopada br. odbył się egzamin kursistów, przyczem 
skład Komisjji egzaminacyjnej stanowili: Naczelnik Okręgu IV-go 
w Nowym Targu Druh Franciszek Dworski, ks. Proboszcz Michał 
Matras, Prezes Straży w Szczawnicy, Ks. Kanonik Bączyński, Prezes 
straży w Krościenku, Dyr. Wincenty Zgut, Naczelnik Rejonu Nr. 40, 
Jan Malinowski i oficer Inspekcyjny Kierownik Kursu Instruktor 
Małyska. Wszyscy kursiści złożyli egzamin z wynikami nadspodzie- 
wanemi, wzbogacając swe Oddziały nowym dorobkiem wyszkolenio- 
wym.

ŻMIGRÓD POWIAT JASŁO. W czasie od dnia 4 do 9 listo- 
pada br. odbył się w Żmigrodzie Nowym 5-dniowy kurs podstawowy 
dla Rejonu żmigrodzkiego, w którym uczestniczyło 17 członków z na- 
stępujących Oddziałów: Żmigród Nowy 6, Żmigród Stary 1, Mytarz 1, 
Mytarka 1, Osiek 2, Toki 2, Kąty 2 i Krempna 2. — Kierownikiem 
kursu był oficer inspekcyjny Okręgu VII-go jasielskiego, Instruk- 
tor Antoni Mikuła.

Komisja egzaminacyjna z Naczelnikiem Okręgu VII-go Wójcie- 
chem Reymanem jako przewodniczącym, zastępcą Naczelnika Okręgu 
Konstantym Iwoniną i Kierownika kursu Instruktora A. Mikuły zba- 
dała stan wyszkolenia, stwierdzając wielkie zainteresowanie i duże 
postępy. Należy podnieść tutaj, że oficer inspekcyjny Okręgu VII-go 
miał możność stwierdzić w czasie przeprowadzania lustracji podsta- 
wowej Rejonu żmigrodzkiego wysoką wartość fachową Oddziałów 
tego Rejonu.

STRASZĘCIN POWIAT ROPCZYCKI. W czasie od dnia 4—9 
listopada br. odbył się w Straszęcinie 5-dniowy kurs pożarniczy dla 
Rejonu straszęcińskiego, w którym uczestniczyło 9 członków z na- 
stępujących Oddziałów: Straszęcin 2, Grabiny 2, Wola Wielka 2, Ży- 
raków 1, Wola Źyrakowska 1 i Dębica 1. Kurs prowadził Mł. Instruk- 
tor Maksymiljan Cichowski.

W dniu 9 listopada br. odbyły się popisy egzaminacyjne kursu 
przed Komisją składającą się: z Zastępcy Naczelnika Okręgu IX-go 
Druha Stefana Zymróza jako przewodniczącego, Naczelnika Rejonu 
Druha Ottona Czajki i Kierownika kursu Mł. Instruktora M. Cichow- 
skiego, w wyniku których Komisja przyznała poszczególnym kursi- 
storn dwa stopnie bardzo dobre, 4 dobre, i 2 dostateczne.

NOWY TARG. W dniu 24 listopada br. odbyła się w Nowym 
Targu odprawa Naczelników Rejonowych i wszystkich Komendan- 
tów Oddziałów Okręgu nowotarskiego, oraz Spiszą i Orawy. Na od- 
prawę powyższą przybył z Krakowa Inspektor Pożarnictwa A. Bie- 
droń-Kalinowski, Starosta nowotarski Dr Wnęk, delegat Wydziału 
Rady Powiatowej Dr Drużbacki. Posiedzenie zagaił i powitał gości 
i zebranych Naczelnik Okręgu IV-go w Nowym Targu Druh Franci- 
szek Dworski, składają sprawozdanie z dotychczasowej działalności 
Naczelnictwa Okręgu, poczem zostały poruszone najistotniejsze bo- 
łączki organizacji pożarniczej na Podhalu, Spiszu i Orawie, przyczem 
podnoszono konieczność obsadzenia stanowiska oficera inspekcyjnego 



pożarniczego w Naczelnictwie Okręgu IV-go przez stałego zawodo- 
wego oficera inspekcyjnego, zwiększenie przez czynniki powiatowe 
subwencji na cele pozrnictwa, gdyż w roku bieżącym nie wstawiono 
dla Oddziałów żadnych kwot, zaś na prace wyszkoleniowe i kon- 
trolne Naczelnictwa Okręgu tylko 400 zł.

CHRZANÓW. W dniu 10 listopada br. z okazji 11-lecia Niepo- 
dległości Państwa Polskiego odbył się w Chrzanowie Powiatowy 
Zjazd Straży Pożarnych. Na zjeździe reprezentowanych było. 56 Od- 
działów straży przy obecności 326 członków. Po nabożeństwie odbyła 
się defilada wszystkich Oddziałów przed władzami, zaś na boisku 
Sokoła po przemówieniu Prezesa Woj. Zw. S. Poż. p. Wielgusa J. 
i Inspektora Woj. Zw. A. Biedroń-Kalinowskiego odbyła się dekoracja 
odznaczeniami strażackiemi zasłużonych na niwie strażackiej nastę- 
pujących członków:

Złotym medalem zasługi: P. Starostę Dra Mieczysława Łęckiego, 
Naczelnika Okręgu XV.

Srebrnym medalem zasługi: Dra Tomasza Dąbrowskiego, Insp. 
Ludwika Majchrowicza, Burmistrza m. Chrzanowa Mikołaja Bytom- 
skiego, Nacz. straży Władysława Palkę, Ncz. Rejonu Szczakowa Inż. 
Rudolfa Doutego, Nacz. Rejonu Siersza Dra Jana Zygartowskiego, 
Nacz. Rejonu Miękinia Rudolfa Tegla.

Bronzowym medalem zasługi; Nacz. straży Fablok Otto Cymer- 
mana, Nacz. Rejonu Babice Dyonizego Magielnickiego, Nacz. Rejonu 
Krzeszowice Józefa Kurdziela, Nacz. straży Cem. — Szczakowa Ry- 
szarda Szanderne, Prezesa St. Długoszyn Piotra Korcza, Nacz. straży 
Woli Filipowskiej Wincentego Kuźniaka.

Listem pochwalnym: Nacz. Rejonu Rudawa Jana Trzaskę, Nacz. 
straży Szczakowa Franciszka Ciołczyka, Nacz. straży Płaza Stani- 
sława Bąbę, Nacz. straży Balin Stanisława Glistaka, Nacz. straży 
kol. z Jaworzna Aleksandra Strzałę, Nacz. straży z Gromca Ewę Ka- 
niaburkównę.

Po dekoracji poseł prof. Bolesław Pochmarski zwrócił się do 
obecnych z apelem o kontynuowanie rozpoczętej pracy strażackiej 
i obywatelskiej. W gorących słowach wskazał na szlachetne zadanie 
i cel określony statutem straży, potrzebę niesienia uświadomienia 
i oświaty w warstwie robotniczej i rolniczej mającej na celu dobro 
obywateli i dobrobyt Państwa. Podniosłą uroczystość zakończono 
trzykrotnym okrzykiem na cześć Państwa Polskiego, Pana Prezy- 
denta Rzeczypospolitej Dra Ignacego Mościckiego i Pierwszego Mar- 
szalki Polski Józefa Piłsudskiego, honorowego członka Zw. Straży 
Pożarnych. Po powyższej uroczystości odbyły się zawody straży fa- 
brycznych: Jaworznickich Kopalń I. Fabryki Lokomotyw w Chrza- 
nowie i miejskiej straży pożarnej z Chrzanowa. Według wykonania 
na czas, pierwsze miejsce otrzymała Kopalniana straż pożarna ko- 
palni ״Piłsudski“, drugiem iejsce: Miejska straż pożarna Chrzanów, 
trzecie: I. Fabryka Lokomotyw. Według sprawności wykonania: 1-sze 
miejsce otrzymała straż I. Fabryki Lokomotyw, drugie Miejska S. P. 
Chrzanów, trzecie Kopalnia ״Piłsudski".



Po południu o godzinie 2-giej rozpoczęły się pokazy ochotniczych 
straży pożarnych, na program których składały się: grupowe ćwiczę- 
nia, ćwiczenia sekcji rowerzystów i z toporami pod dowództwem D-ha 
Nacz. J. Korpały z Sierszy, ćwiczenia z toporami straży ״Azot" z Ja- 
worzna pod dowództwem Nacz. Siostrzonka, grupowe ćwiczenia z dra- 
binarni Szczerbowskiego i bosakami, ćwiczenia szkolne z maskami 
drużyn żeńskich z Gromca i Trzebionki.

Ćwiczenia wszystkie były wykonane sprawnie i szybko i licznie 
zgromadzona publiczność wynagradzała oklaskami. Ćwiczenia te za- 
szczycili swą obecnością p. instruktor Józef Mikuła, z gronem instruk- 
torów przebywających na kursie Korpusu inspekcyjnego w Krakowie, 
przedstawiciele władz z p. starostą Drołęckim na czele, Inspektor 
P. Z. U. W. Dyonizy Bielaniewicz, Prezes Zw. Strzeleckiego prof. 
Tadeusz Gdula i inni.

W rannych uroczystościach udział wzięły oddziały Zw. Strzelec- 
kiego, Zw. Powstańców Śląskich, Sokoli i Harcerze, którym składamy 
najserdeczniejsze podziękowanie za liczny udział. Wieczorem wraz 
z wymienionemi organizacjami urządzono po ulicach miasta Chrza- 
nowa z okazji święta Niepodległości capstrzyk.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ,
Ś. p. Jan Pawlica.

W dniu 19. IX. b. r. o godzinie 19-tej, po krótkich cierpieniach, 
zmarł w Mielcu ś. p. Jan Pawlica, Starosta Powiatowy i Naczelnik 
Okręgu X-go Mielec, Związku Straży Pożarnych Województwa Kra- 
kowskiego.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbyło się w dniu 22, IX. 
b. r. o godzinie 16-tej na dworzec kolejowy w Mielcu, skąd zwłoki 
zostały odwiezione do rodzinnego miasta Cieszyna.

W pogrzebie wzięło udział 582 umundurowanych członków Ochot- 
niczych Straży Pożarnych, którzy z całego powiatu dla oddania ostat- 
niej usługi swemu Naczelnikowi Okręgu w tym dniu przybyli.

Trumnę ze zwłokami od domu żałoby do samego dworca kolejo- 
wego nieśli Naczelnicy Oddziałów, zaś przed trumną w żałobnym 
pochodzie maszerowały Oddziały Straży Pożarnych.

Przed wyprowadzeniem zwłok przybył p. Wojewoda Krakowski 
Dr Kwaśniewski, oraz Inspektor Wojewódzkiego Związku Straży Po- 
źarnych Adam Biedroń-Kalinowski. Oprócz tego w pogrzebie wzięli 
udział wszyscy wójtowie gmin, oraz ludność m. Mielca i z okolicy.

Ś. p. Jan Pawlica była to postać pełna zapału pracy i poświęcę- 
nia. Jako Starosta powiatu, w tak krótkim czasie zdziałał dla ludności 
powiatu bardzo wiele, a strażactwo otaczał szczególną opieką i żywo 
każdą sprawę straży się interesował i dokładał sił, by placówki straży 
pożarnych podnieść na wyżyny zadania. Czczony i kochany przez lud- 
ność powiatu, a w szczególności przez straże, jako Naczelnik Okręgu, 



był gorącym wielbicielem straży pożarnej i nie szczędził swych sił 
i pracy, gdy szło o dobro ogółu. To też pogrzeb Jego, w którym wzięła 
cała ludność i strażactwo tak liczny udział, był wielką manifestacją 
żalu, jaki po zgonie ś. p. Jan Pawlica, ten człowiek pracy, pozostawił.

W zmarłym Naczelniku Okręgu X-go ś. p. Janie Pawlicy, stra- 
żactwo Okręgu X־go Mielec, utraciło oddanego duszą straży, opie- 
kuna i wielbiciela. К. M

POŻARY.
PŁAWO. W dniu 2. IX. br. o godzinie 1 I-tej w miejscowości 

Pławo, u gospodarza Józefa Palucha wybuchł pożar, od którego do- 
szczętnie spłonęło cztery budynki, oraz zboże, złożone w stodołach. 
Do pożaru przybyły O. S. P. z Pława, Borowej, Czermina kol., Rzę- 
dzianowic i Woli Pławskiej. Przyczyna pożaru nie ustalona. Straty 
wynoszą z górą 10.000 zł. Akcją ratowniczą kierował Naczelnik straży 
Stanisław Cebula z Borowej.

WAMPIERZÓW. W miejscowości WampiSrzów pow. Mielec- 
kiego w dniu 6. IX. br. o godzinie 14-tej, od uderzenia pioruna w za- 
budowania Józefa Strycharza, spłonęła 1 stodoła ze zbożem, stajnia 
i chlewy. Wszystkie budynki spłonęły doszczętnie. Straty wynoszą 
około 9.000 złotych. Do pożaru przybyły straże z Wadowic Górnych 
i Wampierza. Akcją ratowniczą kierował Naczelnik Rejonu 107 Józef 
Krzemień.

BORKI NIZIŃSKIE. W dniu 6. IX. br. o godzinie 18-tej od ude- 
rżenia pioruna spłonął dom mieszkalny, stodoła ze zbożem i stajnia, 
należące Jana Palucha i Jana Żełuckiego w Borkach Nizińskich pow. 
Mieleckiego. Do pożaru przybyły straże z Gawłuszowic, Borek Nizin- 
skich, Krzemienicy, Młodochowa, Kliszowa, Woli Zdakowskiej i Brzy- 
ścia. Akcją ratowniczą kierował Naczelnik Rejonu 104 Jan Markie- 
lowski. Straty wynoszą około 10.000 zł.

WOLA WADOWSKA. W dniu 17. IX. br. w miejscowości Wola 
Wadowska w zabudowaniach Wawrzyńca Lebidy o godzinie 17-tej, 
z nieustalonych przyczyn powstał pożar, od którego doszczętnie spło- 
nął 1 dom mieszkalny i stodoła, wartości około 6.000 zł. Do pożaru 
przybyła straż z Woli Wadowskiej i ogień zlokalizowała.

GROCHOWE. Dnia 27. IX. br. o godzinie 7.30 w miejscowości 
Grochowe pow. Mieleckiego wybuchł pożar w zabudowaniach Woj- 
ciecha Chruściela, od którego spłonął dom mieszkalny, dwie stodoły, 
jedna stajnia, jedna piwnica i jeden chlew. Do pożaru przybyły straże 
z Chorzelowa, Tuszowa i Grochowego. Akcją ratowniczą kierował Na- 
czelnik straży z Tuszowa Józef Tomecki. Straty wynoszą około 15 ty- 
sięcy złotych.

CYRANKA. Dnia 28 września br. w miejscowości Cyranka pow. 
Mieleckiego o godzinie 19-tej, z nieustalonych przyczyn wybuchł po- 
żar, od którego spłonął dom mieszkalny i stodoła. Do pożaru przybyły 



O. S. P. z Cyranki, Trześni, Chorzelowa i Mielca. Akcją ratowniczą 
kierował Naczelnik straży Władysław Kamiński z Chorzelowa. Straty 
wynoszą około 5.000 zł.

NA TERENIE OKRĘGU lV-tego obejmującego powiaty nowo- 
tarski i makowski Oddziały straży pożarnych brały udział w 13 po- 
żarach od dnia 1 stycznia br. do 1 października br. Statystyką tą nie 
objęte są pożary w Zakopanem.

Na terenie Okręgu chrzanowskiego wynikło w czasie od dnia 
1 stycznia br. do dnia 30 października br. 111 pożarów, przyczem 
spaliło się 134 objekty łącznej wartości pół miljona złotych. Naj- 
większy okres palności przypadał na miesiące letnie, tj. czerwiec, 
lipiec i sierpień.

W Zakopanem wynikło w ciągu ostatnich dwóch miesięcy szereg 
pożarów, a mianowicie dnia 28. X. br. pożar budynku parterowego 
przy ul. Witkiewicza. 12 listopada br. budynki gospodarskie w gmi- 
nie Kościeliskiej pod Zakopanem, 21 listopada br. pożar zabudowań 
gospodarczych przy ul. Ogrodowej, 4 grudnia br. pożar kominowy 
w pensjonacie ״Warszawianka“.

Wszystkie pożary w Zakopanem zostały stłumione przez Stałą 
Straż Pożarną w Zakopanem pod dowództwem Komendanta Instruk- 
tora Wanatowicza. Usprawnienie fachowe Oddziału w Zakopanem 
jest już tak dalece widoczne dla społeczeństwa, że prasa miejscowa 
podkreśla postawienie organizacji przeciwpożarowej Gminy Żako- 
pane na odpowiednim poziomie, jakiego wymaga to wielkie Uzdro- 
wisko polskie.
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